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طنین نامه‌ای که 
در جامعه پیچید
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هیچ‌گونه همسویی استراتژیک
بین ایران و روسیه وجود ندارد
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 عضو سابق شورای شهر تهران در گفت وگو با »توسعه ایرانی«: 

ورود شهردار به حوزه مسکن‌سازی 
با انگیزه‌های جاه‌طلبانه سیاسی است

شهرنوشت 6

سیاست 2

سفر پزشکیان به اربیل می‌تواند نقطه آغازی باشد 
بر اصلاح روابط ایران با منطقه و جهان؛

نخستین گام‌های سیاست 
وی ریل »توافق« خارجی ر

»پیام ما به همسایگان این است که برای برقراری 
مناسباتی عالی با آنها خوشحال هستیم. کُردها هرگز 
عامل بی‌ثباتی نبوده‌اند و مرزهای بین‌المللی را رعایت 
می‌کنند«؛ این جملات را مسعود بارزانی هفت سال 
پیش در پاسخ به واکنش منفی ایران و ترکیه نسبت 
به استقلال اقلیم کردستان عراق گفته بود.  کردستان 
عراق از شرق، شمال و غرب، به ترتیب با ایران، ترکیه 
و سوریه همسایه است. اقوام کُرد در این چهار کشور 
پراکنده‌اند. از این رو خودمختار شدن کردستان عراق، 
تهدیدی امنیتی برای سه کشور دیگر محسوب می‌شد 
و این خطر را تشدید می‌کرد که کُردها در ایران، ترکیه 
و سوریه بخواهند لوای خودمختاری و تجزیه را بلند 
کنند.  به همین دلیل همه‌پرسی استقلال کردستان 
عراق در ســال 2017 با واکنش منفی ایران و ترکیه 
مواجه شد. دو کشور مرزهای زمینی و هوایی خود را 
به روی آن بستند و با برگزاری رزمایش‌های نظامی در 
مرز کردستان عراق، نسبت به برگزاری رفراندوم در 
آن هشــدار دادند.  با پیشرفت‌های اقتصادی و علمی 
و توسعه سیاســی، اقلیم کردســتان موقعیت خود 
را تثبیت کرد و به مرور زمان همســایگان ناگزیر به 
پذیرش استقلال آن شدند. اما علی‌رغم این پذیرش 

و تعارفات معمول سیاســی، نگاه به اقلیم کردستان 
همواره همراه با یک ســوء‌ظن امنیتی بوده است. به 
ویژه آنکه اقلیم کردستان از ابتدا مورد حمایت خاص 
آمریکا بوده و روابط عمیقی نیز با اسرائیل دارد؛ روابطی 
که اسرائیلی‌ها آن را یک مزیت استراتژیک در تقابل 
با ایران قلمــداد می‌کنند.  از مدت‌هــا پیش از آنکه 
همه‌پرسی استقلال در کردستان عراق برگزار شود، 
این منطقه متهم بوده به فروش نفت به رژیم صهیون. 
ســال 2015 روزنامه فایننشــال تایمز در گزارشی 
نوشت که »بیشتر نفت مورد نیاز رژیم صهیونیستی 
از کردستان عراق تهیه می‌شــود و شرکت‌های این 
رژیم طی ســه ماه ۱۹ میلیون بشــکه نفت به ارزش 
یک میلیــارد دلار به ســرزمین‌های اشــغالی وارد 
کرده‌اند.« حساسیت نسبت به روابط کردستان عراق 
و اســرائیل چنان بالا گرفت که در جریان برگزاری 
همه‌پرسی سال 2017، نوری المالکی، معاون وقت 
رئیس جمهوری عراق گفت که »بغداد اجازه تشکیل 
اسرائیل دوم در عراق را نخواهد داد.« این سطح از رابطه 
کردستان عراق با اسرائیل، سوء ظن تهران به اربیل را 
همواره تشدید کرده است؛ شاهدش حملات هر از گاه 

سپاه پاسداران ایران به اقلیم کردستان است...

»مسعود دانشمند« با اشاره به اینکه افزایش قیمت بنزین مشکلات داخلی ایجاد می‌کند

این حجم قاچاق سوخت 
کار سوخت‌بر و افراد عادی نیست

چرتکه 3

طلای تاریخی کیانی و قهرمانی 
دختران زیر 23  سال روئینگ 
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هشدار امام جمعه قم 
به روسیه و برخی همسایگان 

بورل:  

بخش هوانوردی ایران را 
تحریم می‌کنیم 

سه شهید در حمله تروریستی 
به خودروی هنگ مرزی میرجاوه 

ارزیابی فعالان صنفی از نخستین اظهارنظرهای 
وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

اقامه عدالت در گرو  
اجرای صحیح قوانین است

روسیه شش دیپلمات بریتانیا را به اتهام جاسوسی و
با یک احتمال اخراج کرد 

اعطای مجوز استفاده از
 موشک دوربرد به اوکراین 

دیپلمات ســابق ایران در سازمان ملل با اشاره به »مســاله زنگزور« گفت: 
مواضع اخیر روسیه نشــان داد که نه تنها هیچ‌گونه همسویی استراتژیک بین 
ایران و روسیه وجود ندارد، بلکه برعکس رقابت استراتژیک وجود دارد و روسیه 
همیشه در پی بستن راه ایران برای بهره‌برداری از منابع نفت و گاز و صدور نفت 

و گاز به اروپا بوده است.
کوروش احمدی، در گفت‌وگو با »انتخاب«، افزود: مشــکل ایران محدود 

به کریدور زنگزور نیســت. ویژگی این کریدور تنها وجه ژئوپلیتیک 
خاص آن اســت که خطر قطع مرز زمینی ایران و ارمنستان را پیش 
آورده است. از این وجه خاص که بگذریم، این کریدور نیز بخشی از 
یک مشکل عام ایران در قبال مسیر کریدور‌های تجاری و لوله‌های 

نفت و گاز و راه عبور و مرور هواپیما‌ها است. 
به گفته وی، طی یکی دو دهه گذشــته تحریم از یک سو و عدم 
امکان ایجاد تأسیســات زیربنایی در قلمرو ایران که آن نیز عمدتاً 
ریشه در مشکل تحریم دارد، موجب شــده است که سرزمین ایران 
به عنوان مســیر عبور مد نظر کشــور‌های منطقه و خارج از منطقه 
نباشد. این در حالی است که قلمرو ایران از به صرفه‌ترین و کوتاه‌ترین 
 راه‌ها برای کریدور‌ها زمینــی و لوله‌های نفت و گاز و مســیر‌های 

هوایی است. 
به عنوان مثال، عمدتاً به خاطر مشــکل تحریم و دیگر مشکل‌ها، 
ایران نتوانسته است تأسیسات زیربنایی برای کریدور شمال-جنوب 
را که 24 سال پیش بین ایران و هند و روسیه توافق شد، تکمیل کند. 
در این قضیه زنگزور اکنون روسیه و ترکیه در حال تفاهم بین خود 
و با دیگر کشور‌های کوچک منطقه هستند که در صورت به نتیجه 
رســیدن آن و صرفنظر از اینکه مرز ایران با ارمنستان قطع شود یا 
نشود، شبکه‌ای اوراســیایی از کریدور‌های تجاری و لوله‌های نفت 
و گاز شــامل شــبکه حمل و نقل خزر )ترانس خزر( و کریدور‌های 
 شرقی- غربی و شمالی جنوبی شکل می‌گیرد که ایران نقشی در آن 

نخواهد داشت.

چرا   این تصور شکل گرفته که امریکا دنبال تقابل با روسیه
 در قفقاز است؟

 وی در پاسخ به این پرســش که »چرا این تصور شکل گرفته که 
امریکا دنبال تقابل با روسیه در قفقاز است؟« یادآور شد: این تصور 
در ایران بر مبانی عینی و محکمی استوار نیست. آنچه ما تاکنون از 
کشور‌های غربی شنیده‌ایم، تأکید آن‌ها بر تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی ارمنستان بوده است. طبعا در صورت پایبندی غربی‌ها به چنین 
موضعی، ممکن است ارمنستان از حربه قابل توجهی برای جلوگیری 
از احداث کریدور زنگزور به نحوی که ناقض تمامیت ارضی‌اش باشد، 
بهره‌مند شود. شــاهد و قرینه‌ای نیز وجود ندارد که غربی‌ها با نفس 
احداث کریدور زنگزور مخالف باشند. اما با توجه به شرایط منطقه‌ای 
و تمایل شدید باکو و آنکارا برای احداث کریدور مذکور با کمک مسکو 
بعید به نظر می‌رسد که آمریکا و غرب امکان چندانی برای جلوگیری 

از این کار داشته باشند. 
کما اینکــه در جریان تجاوز روســیه به گرجســتان در 2008 
غربی‌ها جــز محکومیــت دیپلماتیــک و برخــی همکاری‌های 
نظامی نمادیــن کار دیگر انجام ندادند. بعلاوه، بــا توجه به گرایش 
غرب‌گرایانه ارمنســتان طی چند سال گذشــته از یک سو و اینکه 
تنها مشــکل ارمنســتان جلوگیری از نقض تمامیــت ارضی‌اش 
اســت، این احتمال وجود دارد که ارمنســتان از کمک غرب برای 
رســیدن به یک فرمــول جادویی به نحــوی که کریــدور زنگزور 

احداث شــود اما حاکمیت ارمنستان به نحو شــدیدی نقض نشود، برخوردار 
شــود. وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو در مورد ارتباط با روسیه، تصریح 
کرد:  از دولت آقای پزشکیان هنوز هیچ نشــانه‌ای که حاکی از تمایل به ایجاد 
تحولی در سیاست خارجی باشــد، ندیده‌ایم. برعکس هر آنچه که از مقامات 
 این دولــت شــنیده‌ایم، حاکی از تداوم سیاســت خارجی دولت ســیزدهم 

بوده است.

گفت وگو
دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل:

هیچ‌گونه همسویی استراتژیک بین ایران و روسیه وجود ندارد

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:  

برخی شهرها، به شهر‌های اتباع 
افعانی تبدیل شده 
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